

ABONAMENTUL:

Un an	780 L
6 luni	400 L
3 luni	200 L
1 lună	75 L

Redacția și administrația Arad
Bulev. Regina
Maria 12. Etaj I.

Tribuna Nouă

Organ al Partidului Național-Liberal.

Director: Al. CONSTANTINESCU

Apare zilnic sub conducerea unui comitet.

Arad, 6 Iulie 1927.

In politică nu însemni prin
ceceai vrei, ci prin ceceai
poți înfăptui.

Idoli falși

Lupta dusă de poporul român depe aceste plaiuri, în vremea erei ungare se mărginea la o împotrivire dărză contra tuturor încercărilor maghiare de desființare a noastră, — și la păzirea împotriva trădărilor, ca să nu se spargă rândurile noastre. Este ușor de înțeles, că în astfel de împrejurări, felul cum se înfățișa viața politică la noi, era destul de simplu și provincial. Abia după înfăptuirea României-Mari, — care ni-a lărgit hotarul vederii, — ne-am putut da seama de simplitatea vieții noastre publice și abia atunci am văzut cât de ieftin și ușor s'a putut câștiga la noi titlul de fruntaș. Abia azi înțelegem, că din pricina nepregătirii fruntașilor noștri închipuiți, s'au produs atâtea zăpăceli și orbecăiri în întunec, — în cei nouă ani, de când suntem cetățeni ai României-Mari. Azi vedem foarte limpede că lipsa de cunoștințe și înțelepciune a fruntașilor noștri provinciali, s'a răsbunat asupra țării, căci pentru întărirea ei lăuntrică nu s'a făcut ceceai trebuia. De aceea ne sbatem și azi în neputință, căci nu avem conducători ardeleni destul de învățați. Fruntașii noștri din vremea suferă în loc de a strecura în sufletul poporului român din aceste părți încredere în vloga neamului și viitorul țării, propagă și în aceste clipe de mare însemnatate istorică zavistie, ură și des-nădejde. În loc de a oțeli inimile, ei învrăjbesc și nu pot pune pază gurii lor nesocotite nici aici la granița țării.

Ne dăm seama ce gol și desamăgire lasă în sufletul bun al țaranului nostru, delăturarea idolilor lor, fie chiar și falși. Văzând însă răul ce-l fac țării acei idoli; de altă parte constatănd că ei nu-și dau seama de micimea lor, cu toată hotărârea ce luasem, de a nu amesteca în luptele alegerilor apropiate lucruri personale, — ne vedem siliți a așeza în raza unor cercetări apropiate valoarea unor astfel de idoli. — Pe măsura neastămpărării lor, în vom desvăli și arăta în fața lumii în adevărata lor valoare, ca să punem odată capăt minciunei, din care se adapă. Nu putem sta cu mâinile în sân lăsând să se desfășure sub ochii noștri una dintre cele mai criminale propagande de destrămare a sufletului românesc. Preferim să nimicim noi pe ceceai nu-și dau seama de ceceai fac ori spun și

vom fi necruțători și neîndurați.

Vom arăta, că nu este moral, că cineva să se întâlnească în Consilile de Administrație ale băncilor și fabricilor „liberale“, cu fruntașii Partidului Național-Liberal, din a cărui milă să incaseze „ume grase“, — și apoi să alerge la sate pentru a ponegri binefăcătorii. Ori cred acei milui, că strigând și mai mult vor hotărâ pe binefăcătorii lor, să le mărească tantiemele? Câte obrazuri au acei domni fruntași? Unul de cerșitor de tantieme și altul schimonosit de bârfitori să ui, cari trăgând cu ochiul zăpăcesc lumea cu clevețe.

Cine nu știe să-și pună de acord fapta cu vorba nu e om demn; cine schimbă la față după cum îi poruncește pântecul, nu este omul în fața căruia să ne închinăm; cine nu știe prețui bucata de pâine primită în dar, nu e vrednic de ea; cine minte și înșală în sus, minte și înșală și în jos. Vom arăta că ceceai ne hulesc pe noi, — se ponegresc și ei între ei, când e vorba de căpătuială. Trebuie să se termine odată această fățarnicie!

Jos cu idolii falși!

Incă un milion pentru sinistrați

Neorocirea de care au fost loviți locuitorii județului nostru de pe urma cicloului de Sâmbătă 2 Iulie a. c. a găsit un larg ecou în inimile conducătorilor dela centru.

Dăm mai jos — fără comentarii — conținutul altei telegramme a dlui prim ministru I. I. C. Brătianu:

Domnului
General Văitoianu

Arad

BUCUREȘTI. — 5/7-927
ora 9.30 Consiliul de miniștri neputându-se întruni înainte de alegeri vă mai trimit suma de un milion lei spre a o distribui sinistraților.

(ss) Ion I. C. Brătianu

—OO—

DI Titulescu la post

DI N. Titulescu a intrat în ziua de 3 Iulie în țară, prin punctul de frontieră Jimbolia. Dsa a fost întâmpinat în gara Timișoara Domnița Eleana, de un numeros public, care a manifestat călduros pentru apărătorul atât de strălucit al intereselor românești la Geneva.

În gara Titu, dsa a fost întâmpinat de reprezentanții presei, cărora nu le-a făcut nici un fel de declarație în legătură cu viitoarea dsale activitate la Ministerul Externelor. DI Titulescu le-a spus doar atât: „Primind propunerea dlui Brătianu, am chibzuit în delung și m-am hotărât să primesc — în interesul țării — portofoliul externelor“.

Noul ministru va depune azi Mercuri, jurământul la Sinaia.

DI Goldiș ia ofensiva

— O pledoarie bine plătită. — Calomniator eri, apărător azi. — Eroismul Goldiș, sau „fuga-i rușinoasă dar e sănătoasă“ —

DI Vasile Goldiș, omul cu cel mai desvoltat simț politic (practic) din orașul nostru și a eșit din calmu obișnuit și interviuându se singur tipă prin anumite organe de presă, pe cari, conform teoriei eventualității, ex-ministrul al artelor a știut să și le pună în slujbă și după căderea dela putere. Dar pentru că dlui V. G. nu i-a fost rusine să comande pledoaria dlui N. I. din articolul „Q rusine“ apărut în ziarul care mai acum cât'va timp nu avea destule cuvinte de hulă împotriva i, vom restabili anumite fapte, pe cari acelaș ziar le a avut față de eminentul om politic din arbu Aradului.

Amintim dlui Goldiș că se implineste un an decând ziarul apărător de astăzi, scria zilnic articole în cari nu numai personalitatea dsale politice era redusă la ultima expresie; dar chiar individul Vasile Goldiș era atacat cu toată violența. Bieții cetitori se entuziasmau de o atare ținută francă a unui ziar, față de omul care în cele 24 de ore ale crizei politice din anul trecut nu s'a rușinat să figureze pe cele trei liste bine cunoscute. Ei, și cu ei noi toți, nu bănuim că totul nu se reduce decât la o anumită manevră: atacarea de flanc a fondurilor ministerului dlui Goldiș. Cele ce au urmat — nu peste multă vreme — a demascat manevra și rezultatul atacului a fost următorul: ziaristul Isaia Tolan, autorul articolelor violente — violența comandată de puternicii redacției — a fost înlăturat dela ziar și în loc de

articole violente, toți ceteam zilnic osanale la adresa celui înjurat până mai eri, ca la uși cortului. Prietere conducătorii acestei manevre, cu bruscă învrăteală de macaz, a figurat și un domn Nae Ionescu, delapidatorul fru moasei sume de 700.000 Lei dela institutul de editură „Cultura Națională“, în slujba căruia fusese angajat. — Am mai spus noi și altă dată, că dl Vasile Goldiș e un mare ghinionist; și tare avea dsa ocazia să fie cruțat în momentele prin care trece, dacă paza pusă la ușa locuinței dsale, o lua drept ceceai a și fost tot de drept. Dar dl Goldiș având nevoie de nițică reclamă în jurul numelui său, căzut într'o to tală și prelungită eclipsă, a găsit cu cale să tipe, că acești paza nu este o paza contra celor, cari revoltați de risipirea banului public, aveau de gând să-l facă se leșine a doua oară (primul leșin îl vom aminti mai jos) ci că ea este similară unei sechestrări (guvernamentali locali având teamă de imensa dsale popularitate în oraș ca și în județ!) O atare auto credință, ni l arată pe eminentul nostru om politic lipsit completamente de raționalmentul realității!

DI V. G. a negat existența unui ideal curat național de trei ori:

1. când a publicat în „Biserica și Școala“ declarația de nepută loialitate Monarhiei Habsburgice.

2. când în zilele revoluției în loc să stea la post a fugit în ținuturile muntoase ale județului, aplicând în

Sfichiuri...

DI Iuliu Maniu și Construcția Casei. Se povestește că dl Iuliu Maniu dorind să și facă o casă a chemat un arhitect cărui i-a dat indicațiuni asupra modului cum să fie construită. După câte va zile arhitectul prezentându se cu planurile construcției, dl Maniu după ce le a contemplat cât'va timp, a zis:

Toate sunt foarte bine. Comoditatea însă, aș vrea să fie în dreapta casei în loc de stânga cum iese în plan.

Arhitectul luând planurile le-a adus după câteva zile modificate în sensul dorinței dlui Maniu.

Nu mare i a fost mirarea când la arătarea planurilor i s'a spus:

Știi că tot mai bine era în stânga; fii bun te rog și refă planurile cum au fost. Din nou, arhitectul reia planurile și le refăce.

Când credea, în fine, că le-a dat forma definitivă și va mulumi pe dl Maniu, acesta îi spuse:

Dragă dle arhitect, uite, m'am gândit că ar fi mai bine să facem câte o comoditate și în partea stângă și în partea dreaptă a casei.

La aceasta, arhitectul răspunse:

Dle Maniu, dacă faci, fă numai una căci, cum iese Dta de nehotărât, se poate întâmpla ca evenimentul să se petreacă până ce Dta te vei hotărâ la care din cele două să te duci.

Si non e vero...

Dela gară... Acceleratul de eri a intrat în gara Arad făcând un sgomot de nedescris. Seful gării și impiegații au cerșat imediat să vadă care e cauza acestui sgomot infernal.

Cercetările au găsit o tinichea în formă de cuc, legată cu o sfoară de coada trenului.

Reporterul nostru găsindu se din întâmplare prin gară, a cules următoarele înfăptuiri:

În tren se găsea, cu aripile ude, Drul Pasăre dela Serviciul Sanitar al orașului, care și-a permis a aduce insulte și defăimări unei persoane mari politice, fapt pentru care a fost chemat telegrafic la București la Ministerul Sănătății să deie relații. Ce or fi discutat la București nu se știe, dar judecând după tinicheaua din coada trenului, ne explicăm foarte ușor ca și cum am fi fost în cabinetul dlui Secretar General dr. Vișoianu.

Papistaș.

lepciunea proverbului că „fuga-i rușinoasă, dar e sănătoasă“ și

3. când a refuzat delegațiilor gărzilor naționale (vezi scrisoarea dlui dr. Hottăr, publicată în „Cuvântul“ anul 1926) să rupă orice fel de tratative cu ungurii.

Și acum să revenim la acel leșin al dlui V. G. despre care articolul nostru, „Q rusine“ i a fost rusine să și aducă aminte. DI V. G. fiind forțat să ia parte la o adunare, ținută în zilele de agonie ale fostei Monarhii, care în Arad, unul din vorbitori — paremi-se faimosul Barabăș Bela, tovarășul dsale din propaganda electorală din anul trecut, — a spus că există printre ascultători și valahi dintre aceia, cari ar merita să fie spânzurați de limbă. A această simplă amenințare ungurească, dl V. G. în loc să o ia drept o confirmare proverbială că „ungurul face gură mare, dar nu mușcă tare!“ a fost apucat de un leșin subit și scos imediat din sală, la deșteptare, a cerut să fie trimis le munte... să ia aer!

Acesta este tot martirajul și marele patriotism al dlui V. Goldiș, stimate dle N. I. care scrii articole bine plătite. Bănuim că ești acelaș Nae Ionescu delapidatorul dela „Cultura Națională“ și în ultimile 24 de ore ale dezastrului fripturist, încasatorul celor 300.000 lei pentru revista „Logos“, care n'a existat și nici va exista vreodată.

Iar pentru dl V. G. avem un sfat de dat: Dacă dsa este așa cum e, cel puțin când plătește pe cineva să l spele de grelele păcate, apoi acela să nu fie din tagma dlui N. I. autorul articolului bine plătit, intitulat cu nerușinare: „Q rusine“.

— Țărănist.

Votati

Intruniri politice

Hălmașiu

În orașelul în care pulsează viața moșilor, partidul Național Liberal a fost primit cu mare bucurie mai ales că printre oaspeții se aflau și doi dintre Hălmașiu, dr. Robu și prof. Dr. Mager. O împunătoare poartă de triumf împodobită cu verdețuri și steaguri tricolore s'a ridicat în acest scop.

Sâmbătă la orele 2 p. m. când candidații partidului nostru și-au făcut intrarea, Hălmașiu era plin de viață. Veniseră acolo atâtea năpăstuiți, cari s'au ales doar cu promisiuni din partea averescanilor, spre a dovedi că dacă le-a mai rămas un singur mănunchiu de speranțe, și pe acesta îl îndreaptă numai înspre partidul care a dovedit că le poartă de grije. Printre oaspeții Hălmașiuului au fost dr. Robu, d. Ciuhandu, Episcopescu, Gr. Ța, prof. Mager, V. Munteanu, T. Mihailovici etc. După seria vorbirilor în care s'au expus înfăptuirile trecute și cele viitoare, țărani au făcut o frumoasă și împunătoare manifestare, reprezentanților credincioși ai intereselor celor o bijduiți. S'a dat apoi în onoarea lor

un banchet la care a participat un mare număr de săteni și intelectuali, și unde într-o intimitate laudabilă au stat de vorbă cu oricine ar fi avut o durere de spus.

Pe la orele 5, oaspeții petreșiți de o mare parte de săteni au părăsit Hălmașiu.

Pe drum au fost apucați de grîdină și în fiecare comună pe unde treceau, sătenii disperați le eșeau în cale spre a le cere ajutorul.

Pentru fiecare nenorocit, grupul Partidului Național Liberal, a avut un cuvânt de mângăiere și îndemn. Dealtfel în altă parte a țării vom arăta că nu s'au mîrginit la atîta. Au căutat ca în timpul cel mai scurt să vină în ajutorul lor spre a le micșora durerea pricinuită de furia unui vîfor nemai pomenit. Este și aceasta o dovadă din cele multe că Partidul Național Liberal, înțelege durerea cetățenilor acestei țări, și în schimbul promisiunilor deșarte, a știut și de data aceasta să vină cu fapte pe cât de generoase pe atât de importante.

B. Ugar.

Ce va face

Partidul Național-Liberal pt săteni

-- nstărirea țărănimei prin cooperatie și credite -- Luminarea satelor prin școală și biserică --

1. Partidul Național-Liberal care a făcut legea administrativă se leagă ca printr-o cinstită aplicare a acelei legi, să dea comunelor o bună gospodărie, rînduită după nevoile locale, cărmuită și supravegheată de oameni de încredere aleși de obștea satelor.

Prin respectarea și aplicarea legii, Partidul Național-Liberal va chezași sătenilor o viață de legalitate și de dreptate în toate nevoile și păsurile lor.

Deasemeni prin aceeași lege a Partidului Național-Liberal a pus la îndemîna județelor mijloacele bănești trebuitoare pentru a putea împlini nevoile obștești ale fiecărui județ.

2. Pentru propășirea economică a satelor Partidul Național-Liberal nu făgăduiește — cum făgăduiesc alții — pămînt când știe că pămînt de împărțit nu mai este.

În schimb Partidul Național-Liberal se va îngriji să pună la îndemîna sătenilor toate mijloacele trebuitoare pentru ca pămîntul pe care-l au să-l poată cultiva cu toată îngrijirea și pentru a scoate din el roade cât mai îmbelșugate și mai bune.

De aceea Partidul Național-Liberal :

Va da o nouă îndrumare și întărire Cooperatiei;

Va organiza creditul sătesc punând la îndemîna sătenilor banii trebuitori cu dobîndă efîină.

Prin aceste două mijloace — prin Cooperatie și organizarea creditului — Partidul Național-Liberal vrea să ajute pe săteni în nevoile de cultivare a pămîntului, de înzestrare cu unelte și vitele trebuitoare și în cumpărăturile de pămînt atunci când s'ar găsi de vânzare.

În același timp, Partidul Național-Liberal, care a economisit întotdeauna banul Statului, va face și de astădată o politică financiară chibzuită și printr-o revizuire a dărilor prea apăsătoare de fostul guvern, va căuta să ajungă la o ușurare a acelor dări.

3. Pentru luminarea și ridicarea morală și materială a satelor, Partidul Național-Liberal se va îngriji ca prin înmulțirea școalelor și dezvoltarea învățămîntului să pună destoinicia sătenilor în valoare cuvenită și în puțină de a le spori roadele muncii lor.

Prin Școală și prin Biserică, Partidul Național-Liberal vrea să facă din sătean un cetățean luminat și conștient al votului obștesc.

Ca partid național și democratic, Partidul Național-Liberal vede în ridicarea și întărirea sufletească și materială a sătenilor — cari alcătuiesc marea majoritate și temelia neamului românesc — însăși întărirea de care are nevoie Statul român în ceasul acesta când s'a făcut unirea tuturor românilor la un loc.

Acesta este cuvîntul cinstit pe care Partidul Național-Liberal îl duce la sate și politica în numele căreia cere încrederea sătenilor.

Alegători!

Votați lista candidaților Partidului Național-Liberal — pentru orașul și județul Arad :

Votați I linia dreaptă

La Cameră :

General A. Văitoianu, fost ministru, general de corp de armată.

Dr. A. Groza, medic și fost deputat.

Dr. Lazar M., avocat

Xeni C. fost ministru de justiție, avocat.

Dr. Ursu I., fost magistrat, membru al Curții de apel.

Episcopescu N., fost inspector general domeniial.

Pleş Gheorghe, învățător

Dr. Iancu Adam, medic și agricultor

Verișan Romulus director de bancă.

La Senat :

Dr. Aurel Demian, medic, fost senator și inspector general sanitar.

Dr. Gh. Ciuhandu, protopop asesor consistorial al Episcopiei Arad.

Dr. Dimitrie Manolescu medic. prof. al Universității București.

La colegiul Consiliilor comunale: Dr. Sever Ispravnic avocat, președintele Sindicatului viticol.

La colegiul Camerilor de Comerț din Ardeal Secția Industrială: Dr. Mihai Mărcuș fost membru în Comitetul Național, Președinte al Camerei de comerț Arad, fost Prefect, Director regional pentru Ardeal al Băncei Românești.

Ce urmărește partidul Național-Liberal

De Ion I. C. Brătianu

Prin programul și politica sa, Partidul Național Liberal urmărește :

să asigure liniștea din lăuntru și din afară a țării, în interesul unei munci naționale rodnice pe toate tărîmurile, să normalizeze viața Statului prin organizarea și consolidarea lui, sporind energiile naționale, să întărească așezămintele democratice, să grăbească ridicarea morală și materială a neamului și să ajute la punerea în valoare a destoiniciei lui, prin răspîndirea culturii și luminarea conștiinței cetățenești :

să îndrumeze și să consolideze economia națională printr-o politică de sporire a producției și de apărare a averii țării;

să îndrepte și să consolideze situația finanțelor Statului printr-o politică financiară chibzuită și de bună gospodărie.

Prin înfăptuirea programului său, Partidul Național Liberal vrea ca poporul român, liber și stăpîn pe destinele lui, conștient de drepturile și îndatoririle lui, ridicat prin cultură, întărit prin muncă și printr-o temeinică organizare a vieții lui să fie de în cea mai mult un factor de civilizație înăuntrul hotarelor lui, pentru a deveni un focar de civilizație printre popoarele lumii.

Vremurile prin cari trecem sunt grele.

Nu e timpul nici al dibuirilor nici al experiențelor, nici al aventurilor.

Țara are nevoie de un guvern puternic și priceput, care să i cunoască nevoile și să i le poată îndeplini.

Prin faptele lui din trecut, partidul național liberal a dovedit în vremuri de mari nevoi că este în măsură să dea Țării guverne cari întotdeauna au stăpînit și biruit greutățile.

Dupăcum în toate ceasurile mari și împrejurările grele, țara și-a găsit

sprijinul și salvarea în destoinicia și patriotismul partidului național liberal, tot așa și astăzi, când Statul are nevoie mai mult decît oricînd de o conducere luminată și încercată, partidul național liberal are credința că țara își va îndrepta nădejile către el și că voturile alegătorilor îi vor da putința să asigure Statului Român o nouă perioadă de liniște și de propășire,

(Din Manifestul Program al partidului național liberal.)

Un turneu interesant

D. fost ministru Cicio a plecat în turneu de propagandă împreună cu dl Nic. Adam și d. maior Bertalan.

Nimic deosebit.

Dar cum acești domni sunt amatori de scandaluri, spre a li se da apoi ocazia de a trimite . . . telegrame protest, au căutat nod în pură spre a le provoca.

Astfel viteazul Bertalan n'a putut privi cu ochi buni faptul că Dna Pleș împărția din automobil manifeste în cari nici nu se injura nici nu se jignia dinastia.

Și s'a repezit la . . . șofer pentru a l pămîi. Dar se vede că nu așa de ușor poate dl Bertalan să facă dreptate căci dna Pleș i-a sters două palme întocmai după merit. Credem că această lecție îi va servi aprinsului propagandist drept lecție, ca în viitor să nu se mai ia la bătaie cu șoferii . . . chiar dacă nu poate face altă treabă în turneele despre al căror succes rîd și copiii.

INFORMAȚIUNI

* Membrii Ligii Apărării Naționale Creștine din Comunele Cued și Nădaș au trecut în grup la liberali, depunând steagurile Ligei la Primărie sus-numitelor comune.

* Un nou grup de intelectuali bucureșteni în frunte cu dl Sterie Gr. Enăchescu, profesor la liceul Gh. Lazăr, s-au înscris în partidul liberal.

* În locul prefectului Mut, revocat din cauza împiedecării propagandei electorale, a fost numit prefect al județului Târnava-Mică, dl Lucescu, director în ministerul de interne.

* La București s-au înregistrat Luni 40 grade la umbră. La Murfat-lac (Dobrogea) 41 la umbră și 50 grade la soare.

* Dl Ștefan Dobrescu fost director al prefecturii poliției Cetatea Albă, a fost numit inspector de poliție la prefectura poliției Arad, în locul dlui Giulan transferat disciplinar.

* Onor. abonati din oraș ai ziarului „Tribuna Nouă” sunt rugați să comunice de urgență Administrației noastre dacă primesc ziarul mai târziu de ora 8 dim., pentru a lua măsuri de îndreptare.

In vremuri grele conducerea neamului trebuie încredințată celor cari au făcut dovada destoiniciei lor și nu agiamiilor.

Când e vifor și furtună nu se lasă cârma vasului în mâini slăbănoage și neexperimentate ci în mâini vânjoase și destoinice ca ale lui Ion I. C. Brătianu, făuritorul României Mari.

Potopul de grindină

La Sâmbăteni furtuna cu grindină, în câteva minute a nimicit întreaga recoltă de grâu, porumb etc. a scos arborii din rădăcini, a descoperit casele, nu a cruțat nici biserica, școlile pe cari încă le-a descoperit. Prunele cari sa aflau încă foarte multe, le-au aruncat pe jos.

După potolirea furtunei nu s-au văzut pe străzi decât oameii, femeii desnădăjduiți plângând, tânguindu-se de aceasta pacoste. Nu au rămas din recolta acestui an absolut nimic, ba în hotar pe unele locuri nici nu se mai cunoaște că ar fi fost sămănătură.

Se cere grabnic ajutorare acestei comune, din partea tuturor binevoitorilor și autorităților competente.

— Rap.

Bacalaureatul la Oradea-Mare

Din 135 înscriși au reușit la proba înscrisă 75 dintre cari au isbutit să treacă examenul 52 candidați.

Citiți și răspândiți!
„Tribuna Nouă!”

Ce va face partidul Național-Liberal pentru Industrie și Comerț

Propășirea industriei și a comerțului atarnă, în primul rând, de o bună organizare a Statului și de funcționarea normală a marilor instrumente care regulează viața economiei naționale.

Deaceia, partidul național liberal înțelege să asigure puțința de dezvoltare a industriei și comerțului:

printr-o chibzuită politică financiară a Statului:

prin bugete echilibrate și printr-o politică monetară prevăzătoare și de stabilitate;

* Dlui comisar Drăghici dela serviciul de siguranță i s'a încredințat conducerea poliției gării.

* Dl I. Schiopu, fost comisar cl I în prefectura poliției Arad, a fost numit din nou în funcțiune, în același grad, încredințându-se conducerea circumscripției Ia.

* Societatea Invalizilor de războiu, sucursala Arad, face cunoscut celor interesați, că plata ajutoarelor se face numai în zilele de Sâmbătă de la orele 16 jum.—18 jum. în localul Prefecturii județului, camera 42.

* Locuitorului Jerger Ioan din comuna Livada, i s'a sustras; din buzunar, de către un necunoscut suma de 16.000 lei.

Furtul a fost comis eri în dreptul farmaciei Karpati din Calea Radnei. Poliția cercetează.

Spec'acolele zilei

Ar.ollo: Cu prețuri reduse. *Micul Gentleman*, după romanul lui Ma-lot Hector, în 7 acte. În rolurile principale Jean Forest. Inceputul: la orele 5, 7 și 9 un pătrar.

Malul Mureșului.

Lăutarul din Florența cu Conradt Veidt.

Elisab tá:

Aici se oprește respirația lumii.

Premieră în Arad. În rolurile principale: Szoke Szakall, Fryland Charles Vanel, Sandra Milovanoff. Inceputul: la orele 6 și jumătate, 9 și jumătate. Dacă timpul e favorabil, se va ținea în grădină.

Cronica sportivă

Rezultatul de eri

Eri la orele 7 s'a disputat pe terenul Gloriei matchul internațional: Ferenczvaros Amefa Gloria care s'a terminat cu rezultatul de 4:1 (3:0).

Infrângerea se datorește lipsei de coeziune după cum și formației necorespunzătoare a echipelor din localitate.

Nici echipa ungurească n'a produs un joc deosebit dar datorită abilității unora dintre înaintașii (Schloser) au reușit să marcheze ușor cele 3 puncte din repriza I.

În a doua, localnicii, schimbând formația, au reușit să facă un joc egal. Nu înțelegem de ce se fac cu atâta ușurință aceste jocuri cari știm că mai au și alte tendințe.

Nu cred să fie atât de convenabil, să pleci mereu capul în fața unor rivali nu prea deosebiți. Și accentuăm că ungurii, n'au nimic deosebit în jocul lor, exceptând îndrăzneala și școo-turile.

Cel puțin dacă jocul de eri ne va învăța minte. Las' că nu sperăm să ne mai întâlnim cu astfel de prieteni sportivi ori câți ar fi aceia cari re-gretă.

Pe cine nu votează

Românul luminat și iubitor de țară

Românul luminat și iubitor de țară nu votează:

— pe acei cari propovăduesc lupta între frați de același sânge;

— pe acei cari slujesc ura de clasă, de religie sau de neam;

— pe acei cari făgăduesc lucruri pe cari știu bine că nu le pot împlini;

— pe acei cari vor, prin a doua expropriere, să răpească lotul țaranului improprietării;

— pe acei cari, sub ochii răzătorii ai străinului dușman, pregătesc răzmeriță pe întinsul țării, săpând pretutindeni liniștea și încrederea sufletelor;

— pe acei cari s'au trudit să ridice din nou, cu prostia

lor, granițele sfărâmate prin jertfa a 800 mii de vieți tinere;

— pe acei care au jefuit visteria Statului, încât a trebuit patru ani Partidului Național-Liberal să refacă averea secătuită a țării;

— pe acei cari, în ceasul când Regele e suferind, au nerușinarea să răsucescă în inima lui de Părinte îndurerat, cuțitul nevredniciei lor politice;

— pe acei cari, neavând încrederea țării, caută sprijin peste hotare;

— pe acei cari vor să aducă lupta și tulburarea, în locul muncii cinstitute, a belșugului și al liniștii binefăcătoare.

Intrevederea mult așteptată

Cei doi tovarăși de odinioară, despărțiți de mirosul unei fripturi: dnii Cicio Pop și V. Goldiș, s'au revăzut — în fine — și revederea a avut un caracter tragic comic! Cum barierele orașului sunt făcute să oprească și pe bun și pe rău, bariera Aradului spre Micălața, a oprit față'n față pe foștii tovarăși. Atât i-a trebuit dlui Cicio Pop, că numai ce se auzi din auto-ul dsale: »Cum de ți mai arăți față'n lume, nobrăzatele!? Cum ade mai cutezi să vorbești nației, nelegiuitule, trădătorule, aoileu!...» și câte alte epitețe mai auziră urechile celor cari ascultau pornirea dlui Cicio Pop!.. Din au

to ul rămas dincoace de barieră n'a răspuns decât duruitura motorului, pus în funcțiune de șofer, care crezând că pornirea dlui Cicio Pop era adresată lui, simți că-i plesnesc obraji de rușine. Se crede că rezultatul acestei întrevederi atât de așteptate și totuși neașteptată, ar fi decis pe dl V. Goldiș să ridice în apropierea barierei, o cruce cu următoarea inscripție:

„Aici zace eroismul marelui patriot V. G., care s'a sfârșit după o lungă s'ferință: 1916—1926.

Locul ne pare și nouă cel mai indicat, nu departe fiind cimitirul ade-văraților eroi.

Papistaș

Cetățeni,

nu vă lăsați ademeniți de promisiunile celor nechemați. Judecați bine pe toți cei cari vin în mijlocul vostru și veți vedea că cei candidați pe lista Partidului Național-Liberal nu promit decât ceea ce se poate realiza.

Votați deci lista acestui partid:

votați **I** linia dreaptă

Ultima oră

Accident de avion

BUCUREȘTI. — Lângă Buzău eri după masă s'a întâmplat un groaznic accident de avion. Popescu Antoniadă, căpitan de aviație pe când ateriza s'a ciocnit de un stâlp de telegraf. Avionul s'a sfărmat complet îngropând sub el pe nenorocitul pilot. Căpitanul Popescu a murit în drum spre spital.

Grănicer rănit

În noaptea de 2 Iulie, grănicerii noștri au surprins în jurul Hotinului o bandă de bolșevici cari voiau să treacă Nistrul. A avut loc un schimb de împușcături, în urma cărora un grănicer român a fost rănit. Cu ajutorul grănicerilor vecini au reușit să alunge pe bolșevici în Ucraina.

VARȘOVIA. — Patek ambasadorul Moscovei a sosit în Varșovia să anunțe guvernul despre tratativele pe cari le a avut cu Cicerin și totodată despre conflictul cauzat prin asasinarea ambasadorului Voikov.

PARIS. — Deputatul comunist Cachin s'a început de eri ispășirea pedepsei la care a fost condamnat. După masă însă a fost pus în libertate căci Camera a acceptat să-i ispășească pedeapsa abia după închiderea sesiunii parlamentare.

CONSTANTINOPOL. — Spre amintirea vizitei lui Kemal pașa la Constantinopol, s'a luat inițiativa schimbării numelui orașului Constantinopol în acela de Mustafa Kemal.

PARIS. — Ministrul marinei a dispus imediata transportare a avionului căpitanului Byrd din Ver sur Mer la Cherbourg.